modatis. 18. §. possunt. 2. in §. ff. cō. & ibi g. hinc est, quo l respectu modicæ rei non debet quis acquirere magnam actionem, secundum Specul. in tit. de feud. §. 2. vers. 23. & sic respectu vnius nummi, vel obuli non debet dici res desinere esse integra, & sic acquiri magnam actionem; bene tamen dico, quod licet pars indubio intelligatur de dimidia, vt supra dixi attamen aliquando etiam minor pars continetur; (vt quando de mente loquentis constaret) de quo extr. de decim. c. 2. lib. 6. & per Domi. de S. Gregor in c. Romana. 1. §. deinde. in princ. de censu. lib. 6. & sic licet medietas pretii non sit soluta, procedit dispositio text. in d. l. 2. dummodo sit saltem sexta pars, vel maior vno nummo, seu obulo; & ita pronunc dicentem, quod est notandum; quia sepe rustici hoc faciunt nec reperi ab aliquo tactum, & pro prædictis facit, quia modica res non parit nec actionem, nec exceptionem, l. habitatores 27. ff. locat. l. si id quod 28. §. si quas. 2. ff. de do. inter vir. & vxor. cum concor. alleg. in glo. Item quia modicum, & nihil æquiparantur, c. licet causam. 9. de probat. c. cum te. 23. de re iud. c. reuera 69. de conse. lib. 2. licet in contrarium videatur facere; quia per solutionem etiam vnius nummi nomine census factam interruptitur præscriptio secundum Bald in c. illud 8. in vltim. colum. de præscript. & voluit Angel. in l. quamdiu 6. C. de distract. pign. non tamen recedo à prædictis Dubitant in plerisque locis scribentes, † si datis arrhis altera pars pœniteat, vltra duplicationem arrharum, possit agi ad interesse pro perfectione contractus? & glo. in l. contractus. 17. C. de fide instrum. & in §. 1. Insti. de empt. & vend. dicunt quod sic, & sequuntur Dyn. & Bart. in l. 1. §. si quis dixerit. 2. ff. de public. & vetigal. & sequitur D. Fabr. de monte S. Sau. in tract. empt. & vend. in 5. parte. quest. 11. num. 69.

[Contrarium, quod videlicet, datis arrhis, ad id quod interest agi non possit, sed arrhæ tantum amitti, aut acceptas duplicatas reddi, probat Fachin. lib. 2. controuerſ. iur. cap. 28 sed mihi prior ab autore hic commemorata omnino videtur æquior, quia arrhæ non alio fine, quam ad firmandum contractum dari solent, & plerunq; non magni sed modici precii esse solent. Si igitur per solam eorum amissionem à contractu recedere liceret; ea sequeretur iniquitas, quod ob exiguæ rei amissionem, is cum quo contractum est, maximo damno, ob recessionem aduersæ partis à contractu, afficeretur: & ex arrharum datione, quæ maioris firmitatis causa dari solent, conditionem eius deteriorem & contractum fragiliorem fieri. Licet Fachinæ sententia per §. 1. Insti. de empt. & vendit. quem allegat, iuri videatur congruentior. Verum aliorum sententia propter æquitatem, in foro est receptior.]

Alibi etiam † non desinunt inuestigare, quando dicatur perfectus contractus quo ad agendum, & quo ad periculum emptoris, si fuit venditum

vinum, oleum, & aliæ res consistentes in pondere, numero, vel mensura, & distinguit text. in l. quod sepe. 35. §. in his. §. ff. de contrah. empr. & ibi pulchre declarat Bald. quod aut venditio sit simpliciter, & fuit constitutum vnum pretium pro toto frumento, oleo, vel vino, & statim venditio dicitur perfecta: aut fuit facta venditio taliter, quod pro singulo corpore, pondere, vel mensura, sit certum pretium statutum; & isto casu non est perfectus contractus, nisi secuta ad mensuram, numerationem, & ponderationem, & tunc dicitur facta venditio ad mensuram, quando pro singulo stario, vel iugere terræ constituitur certum pretium (puta decem pro singulo stario) vt declarat Bald. vbi supra, & de his addo videndum Franc. de Aret. in consi. 11. per totum, & Dec. in consi. 179. & Socin. cons. vltim. in 4. lib. ibi plene. Item ex † signatura vini in vegete facta non transferri dominium in eum, qui signavit, inquit text. in l. 1. §. si dolium. 2. ff. de peri. & commod. rei vend. & tenet Bald. in rub. C. eod. tit. colum. 1. & Taf. in l. quotiens. 15. limit. 16. C. de rei vend. & Boer. in decis. 05 num. 10. in prima parte. Quid enim, † si mercatores, dum esset magna penuria frumenti, emissent maximam quantitatem frumenti, soluerunt pretium, & venditores non tradiderunt frumentum in tempore adeo, quod decreuit pretium frumenti, ad quem periculum diminutionis spectet? Ista quæstio fuit semel in ciuitate Papiæ tempore, quo Ludouicus Rex contra Venetos bellum mouit, vt refert Hier. Cagnol. in reper. l. curabit. 5. C. de act. empt. & vend. num. 47. & ibi dicit fuisse determinatum, quod periculum diminutionis respicit emptores, per ea, quæ tradit Alexan. & Aquen. in l. de diuisione 5. vlt. colum. ff. soluz. matr. & subtiliter declarat Aret. in consil. 150. visis diligenter. colum. 6. vbi dicunt text. in d. l. curabit. 5. C. de act. empt. in quantum voluit deberi vsuras propter moram irregularem, ob non adimpletum contractum, debere intelligi, vt procedat respectu fructuum & accessionum ratione æquitatis in textu scriptæ, non autem procedit quo ad periculum interitus, vel valore rei, in quibus ista mora irregularis, quæ contrahitur per non implementum rei, operatur, quod est notandum; prædicta tamen sane intelligo, vbi sola mora irregularis daretur, quæ contrahitur per solutionem pretii ex parte emptoris, & per traditionem rei ex parte venditoris: at secus vbi daretur mora regularis, quæ contrahitur per interpellationem expressam, vel tacitam per appositionem diei & pœnæ, per ea quæ habentur in l. 1. ff. de act. empt. & in d. l. curabit. & vide etiam Capic. in decis. 10. Quid enim, si † tibi promittam per solennem stipulationem vendere certas res, an si pœnitentia ductus nolueris emere, tenearis? Paulus de Caltr. in l. bonafidei. 46. de acquir. vel amitten. l. ffes. quam legit cum l. si hares. 5. vers. tamen, Digest. de eo quod cert.

cert. loc ponit hanc quæstionem, & ibi tenet, quod locum habet pœnitentia; imo si quid solum est, reperi poterit, etiam quod non sterit per promissorem, quod minus venderet, mouetur ratione; & apparet si aliquis promittit vendere per stipulationem mihi, ipse promissor est obligatus mihi, l. *Laber* 19 § *conductum*, alias *contractum*. 2. ff. *de verb. signif.* non e conuerso; quia ego ad nihil sum obligatus illi promittenti vendere, licet facta conditione teneatur ad pretium, & firmat et sequitur Nic Boerius in *decis.* 48. num. 11. in 1. parte. Sed † quid si quis offert mihi vendere iusto pretio aliquam rem, & ego accepto emere, an ipsum sic offerentem cogere valeam ad vendendum, si fortasse pœnituerit? Philip. Corn in *cons.* 25 incip. *circapri. volum.* 4 consuluit, quod non potest cogi. Ratio est, secundum eum quia illa obligatio videtur potius quædam declaratio, seu intimatio voluntatis suæ, quam promissio, ideo ex ea non oritur actio, refert et sequitur Nic Boer. in *d. decis.* 48. num. 23. Et notandum 57 est, † quod venditio equo, censetur venditus cum freno & sella, si habet, vt *l. adiles aiunt.* 38. in *pria* & *ibigloss.* & Bart ff. *de adil. ed.* & Bart. in *l. eum qui.* 4. § *non solum* 15. ff. *de surr.* & in *l. si vt certo.* 5. § *vsque adeo* 9 ff. *commod.* & Ang. in *d. adiles* § *venden* 11. & Bald. in *l. 2. C. de adil. a. t.* & voluit ibi singulariter Bald (vt refert & sequitur Ias in § *actionum* autem 28 *Instit. de a. t.* num. 58) quod si aliquis causa vendendi ostenderit equum bene ornatum, quod illa ornamenta tenetur tradere, & si non vult tradere, licitum est emptori agere infra 40. dies, allegat *l. eum qui* 14. § *non solum* 15. ff. *de surr.* & ibi dicit Ias quod veniunt etiam illa ornamenta, quæ equus 58 habebat per duos dies ante venditionem † Et si venditio equo infra triiduum moriatur a die factæ emptionis, præsumitur fuisse morbosum tempore venditionis, vt possit agi ad pretium contra venditorem, secundum Io. Andr. in *addit. ad Spec. in rit. de empt. & vend. & sciendum* versu & nota, quod in venditione, & sequitur Alexan. in *ad lit. ad Bart. in l. si in rixa.* 17. in *pl. ad lit. ff. ad leg. Corn. de sic* & istam opin. sequitur, & diffusius firmat Boer. in *decis.* 59 32.4 num. 12. in 2. part. Finge enim † venditorem animalis protestatum expresse, se nolle teneri de vitio, an nihilominus teneatur? & distinguendum puto, quod aut fecit protestationem venditor se nolle teneri generaliter, nihilominus tenetur: aut specialiter, & specialibus verbis, videlicet nolo teneri de tali vitio, & non tenetur, l. *quaro.* 30. ff. *de actio. empt.* si vero erat vitium patens, & notum emptori, non tenetur venditor, l. *ea que commendandi.* 43. ff. *de contrab. empt.* aut non erat notum, & tenetur; quia dolus venditoris præponderat culpa emptoris *l. rem si obstervix.* 9 in *fin. ff. ad leg. Aquil.* si vero vterque erat ignorans, tunc agitur quanto minoris res valet propter vitium, vel quanto minoris empturus fuisset emptor, l. 1. C. *de adil. actio* si vero

sciencet venditor vendidit rem vitiosam, tenetur ad interesse extra rem, ignoranter vero tenetur, quando minoris empturus esset; dicit tamen Cyn. in *l. 1. C. de adil. actio* quod vitium manifestum & apparens venditor non tenetur denunciare, id est, quando est extrinsecum, & in loco aperto, (vt si equus est deoculatus, vel manifeste claudicat) Quid enim † si em; tor rei vitiosæ, vel morbosæ agit re- 60 hibitoria, & probauit rem esse vitiosam ante venditionem factam, & pendente iudicio res esse effecta sana: an hoc non obstante possit iudex condemnare venditorem? & in hoc licet prima facie videatur facere textus in *l. iusi sime* 44. §. *final* & *l. si hominem.* 47 §. *fin. cum l. seq. & l. quod si nolit.* 31. §. *si mancipium.* 11. ff. *de adil. edict.* quod sic: tamen in contrarium facit text. in *l. qui alienam.* 54. in *prin. ff. de euict.* & *l. fideiussor euictionis.* 15. *de excep. dol.* & pro hoc facit regula tex. in *l. adigere* 6 §. *quamuis*, 2. ff. *de iur. pat.* & do. Bart. in *l. Vranus* alias *Granius.* 71. in *fin. ff. de fideiuss.* vbi vult, quod vbi cunque pendente aliquo iudicio deficit causa finalis illius iudicii, illud iudicium impeditur, & idem vult in *l. pluribus.* 140. §. *& si placet.* 2. ff. *de verb. oblig.* & quod non possit condemnare in diuiduo. latissime per Bart. Capol. in *l. actioni.* 54. ff. *de adil. ed.* vbi per plura firmat in facti contingentia, ita obtinuisse referens, super quo addo videndum Andr. Tiraq. in *tractat. cau. ces. numer.* 231. in *verb. Redhibitionis causa* dicentē, quod venditor debet in expensis eius condemnari, & donec cessauerit vitium, & si emptor persistitit sciens vitium cessasse, debet in aliis expensis condemnari; & hoc dicit voluisse eundem Cap vbi supra num. 11. Illud † nor 61 absre subnectendum puto, nunquid si cum fuerit deliberatum & conclusum inter consiliarios ciuitatis seu superiores de vendendo frumentum certo, & determinato pretio, & non pluris, quidam hoc sciens, vendit suum frumentum pluri pretio, quam conclusio, antequam conclusio prædicta publicata extitisset, licet vendiderit minori pretio, quam tunc temporis in platea valebat, an contracta venditione & publicata dicta cõclusionē rescindatur dictus contractus? in quo quidem casu reperio Bart Capol. in *l. si nominatim.* alias *nominatim.* 34. ff. *de cond. & demonstr.* quia arguit ad partes, & inquit sibi prima facie videri, quod rescindatur talis contractus, motus per text. in *l. 1. §. venditor.* 1. ff. *de act. empt.* vbi dicitur, quod si venditor se sit vitium debere, & ignorabat emptor, & nihil dixit venditor, quod tenetur actione ex mpto. Idem pro hoc dicit facere tex. in *d. l. si nominatim* & §. *præced.* (ibi, consulto reticuit) & hanc opinionem citat teneri per Guliel. de Cum & Bart in *l. contra legem* 20. ff. *de leg.* & Bart. in *l. quaro.* 30. ff. *de actio. empt.* & Paul. de C. str. in *l. 1. col.* sed Raph. Fulg. in *d. l. quaro.* (c. vt ipse citat, teneri cõtrarium (videlicet, quod valet contractus, & non tenebatur emptorem admonere) sed ipse Bart. Cap.

teneret contrarium, & dicit pro hoc esse casum adli-
 teram in ratione sui *in l. 1. in princ. ff. si quis testam. lib.*
esse miss. sue. (maxime ibi; sed natura a quom est, non
 esse impositum) & pro hoc etiam dicit facere *l. vni-*
cam §. ille autem nouissimus. 12. C. de lat. lib. coll. vbi di-
 citur, quod occasio fraudi non est dauda, & *gl. in l. sa-*
tis. 23. quæ in c. not. ibi. Item daretur occasio C. de agr. &
cons. lib. 11. & quod ibi not. Bar. in ff. & in l. omnes pro-
fugi. 8. in ff. eor. de agr. & consi. Item hoc dicit pro-
 bari ratioe euidenti; nam mens stantentium, quid
 senserint, spectanda erit, sed in casu prædicti statuti
 seu conclusionis fuit, quod ciuitas haberet frumen-
 tum in bono foro; & iste fecit contrarium, ergo
 pro hoc dicit esse bonum *text. in l. Iulianus. libro quinto.*
decimo. 13. §. si venditor dolo. 4. & in §. seq. & in §. idem Iul.
dolum. 6. ff. de act. empr. & ven. nec obstat secundum
 eum, quod statutum non ligat, nisi à tempore pro-
 mulgationis, & etiam aliquando post duos menses,
 vt in *Auth. & (alias) vt facta noua constituciones post in-*
sinuationem. col. 5. tit. 25. Nou. const. 66. quia paria sunt
 facere contra statutum iam promulgatum, vel non
 promulgatum, & in fraudem anticipari tempus, ar-
 g. *l. si quis id quod. 7. vers. quod si dum proponeretur. 2.*
ff. de iur. om. iud. & tenendo istam opinionem, respon-
 det motiuis Fulgo. & sic concludit tenendum esse,
 quod venditor tenetur ad restitutionem pretii quã-
 titi interest ipsius emptoris rem emptam non fuisse
 illo pretio, & hæc notes ad nonnullas quæstiones.
 Solent aliquando ꝑ venditores eorum, tempore
 venditionis protestatione præmissa vendere, quod
 non intendunt teneri de aliquibus vitiis, quo fit vt
 dubitetur an tale pactum liberet venditorem, si e-
 quus est vitiosus, & distinguendum, prout supra
 nu. 59. distinguitur, & vide latius exordiendo Barth.
 Cap. *in l. si venditor. 18. ff. de ad. ed. nu. s. cum seq.* ali-
 ter distinguentem, vt ibi per eum. Quid ꝑ enim si emi
 duas res. quarum vna est vitiosa, & sic redditioni
 locus est, nunquid in ambabus rebus redditoria
 sit locus? & si res in aliquo officio sint coniunctæ,
 nec penitus sint reparatæ, resolutio vniusest pro-
 culdubio resolutio alterius, at secus e contra; *l. adiles*
38. §. cum autem 14. ff. de ad. ed. & firmavit Bald. in l. si
prædium. 4. C. de ad. act. Et quid ꝑ si facta sit venditio
 mercium ad certam mensuram, quæ tempore traditio-
 nis non præstatur, an agi possit quanto minoris ex
 empto, dubium est? in quo dicas, quod sic, *l. si in em-*
tionem. 5. in prin. & l. Iul. 13. §. quidam amen. 3. & l. si ser-
uum. 4. §. fin. ff. de act. empr. nam deceperis in mensura
 agit ad supplementum quanto minoris ex c. per tuas.
 §. de donat. nisi adiectum sit tempus mensurandi &
 referendi; quia eo elapso renunciare videtur, si con-
 uentum fuit mēsurare & referre infra certum tem-
 pus, vt est not. *text. in l. qui fundum. 40. ff. de contrab.*
empr. Quid igitur ꝑ dicendum de eo, quod sæpissime
 contingit in nundinis dubitari, ecce quidam mer-
 cator vendidit merces vni, & non tradidit, demum
 sequenti die alteri eas merces vendidit & tradidit,

quibus traditis illico è nundinis recessit, & dum se-
 cundus emptor voluisset recedere cum mercibus, ꝑ
 primus emptor vult impedire secundum empto-
 rem, vt non discedat cū mercibus, ex quo per prius
 ei fuerunt venditæ: queritur an possit ꝑ & breuiter
 dicas, quod non, secundum Bald. *in c. 1. col. 1. per illum*
text. in tit. quid sit inuest. refert & sequitur Ias. in l. qui-
tiens. 15. C. de rei ven. nu. 2. Quid enim ꝑ si duo eme-
 runt merces à quodam mercatore pro certo pretio,
 & vnus illorum vult agere contra venditorem, &
 offerre partem pretii, vt sibi tradantur merces pro
 rata sua, an possit ꝑ dicendū est, quod non, vt est *text.*
in l. quod si nolit 31. §. idem Marcellus. 8. ff. de ad. ed.
& l. si sulas. 78. §. qui fundum. 2. ff. de contrab. cmpt. &
Paul. de Cast. in l. Iulianus. 13. §. offerri. 8. ff. de act. empr.
 & Soc. *in cons. 16. in 3. lib.* Addam ꝑ hic quæstionem,
 quæ de facto mihi euenit Salerni in nundinis. Qui-
 dam mercator vendidit mihi tres saccos piperis, &
 facta venditione cepi dictum piper, & repolui in
 tribus saccis meis & subsignaui, seu sigillaui, dimi-
 sique in eadem apotheca venditoris, qui alteri ven-
 didit & tradidit; quis ergo præferatur, dubitatum
 fuit: in quo illud diceodum est, quod ex quo primus
 emptor mensurauit & posuit in saccis suis signa-
 uo etiam, si postea venditor alteri vendat, præfer-
 tur primus emptor; quia per talem signaturam trans-
 fertur ita dominium, ac si & prout transferatur per
 veram traditionem, vt est *text. in l. quod si neq. 14. §.*
si de peri. & com. rei ven. fallit in vegete vini vendita,
 refert & sequitur dom. Ias. *in d. l. quætiens 15. C. de rei*
vend. num. 22. vbi pulchre, & licet plura alia potuis-
sem notata digna addere, iis contentus ad aliad e-
ueniendum esse censui. Pet. Fol. l. v. d.

IUDICIORVM V. DISTINCTIO.
 S V M M A R I A.

- 1 Iudicium aliud ordinarium, & aliud delegatum.
- 2 Iudex ordinarius quis dicatur, & quis delegatus, & in quibus differant.
- 3 Iurisdictio originaliter radicata est in principe, & ab eo descendunt iudices, sicut riuus à fonte suo.
- 4 Delegatus iudex quis dicatur, & quomodo cognoscatur ab ordinario, & in quibus differunt ad iurisdictionem.
- 5 Vicarius, seu locum tenens, an dicatur ordinarius vel delegatus, & nu. 9. cum plur. seq.
- 6 Vicarij tres dicuntur esse species.
- 7 Archidiaconus absente Episcopo, vicarius est episcopi, ipso iure.
- 8 Vicarius quomodo cognoscatur à delegato.
- 9 An substitutus dicatur ordinarius vel delegatus.
- 10 Vicecomes, vice reges, & vicecomites dicuntur iudices ordinarij.
- 11 Barones omnes habent iurisdictionem in baronia sua.
- 12 Vicarius generalis episcopi, dicitur ordinarius, secus particularis vicarius vnius loci; quia est delegatus.
- 13 Episcopus equiparatur Duci, Comiti, vel Baroni.
- 14 Vicarius foraneus, seu ruralis, quis dicatur.

15. Appellari non potest à vicario generali ad Episcopum secus à vicario foraneo, vel rurali.
16. Vicarius Episcopi, dicitur ordinarius in his, quæ de iure communi in eum transeunt, secus in his, quæ non transeunt: nisi specialiter sibi committatur per Episcopum, prout sunt causæ criminales, & collationes beneficiorum: quia in his est vel delegatus.
17. Vicarius rectoris secularis, vel praesidis, an dicatur ordinarius delegatus.
18. Vicarius creatus ab habente potestatem substituenti, dicitur ordinarius.
19. Vicarius an possit constitui ab inferiori à principe.
20. Vicarius, quam potestatem habeat, & de quibus causis possit cognoscere.
21. Intell. ad l. 2. C. de off. eius, qui vi alter ger.
22. Vicarius an possit alium vicarium sibi substituere.
23. Delegatus à quibus constitui possit.
24. Delegatus aliam iurisdictionem habere dicitur.
25. Delegatus regulariter subdelegare non potest, sed fallit in delegato principis num. 26.
27. Delegatus principis quanto non possit subdelegare.
28. Appellari an possit à subdelegato ad principem delegantem, omisso subdelegante.
29. Delegatus non potest absolvere ab observatione iudicii ante litem contestatam, nec facere preceptum diffinitivum.
30. De egrat. iurisdictione, dicitur odiosa, ordinaria vero, favorabilis num. 34 & 35.
31. Processus an sit nullus, si plures sint delegati, & unus sine alio procedat.
32. Arbitri cum plures sunt, non potest unus sine alio procedere.
33. Iurisdictione cum pluribus in solidum non competit, sententia per unum lata non valet.
34. Iurisdictione delegati prorogari non potest: nec potest cognoscere, nisi inter personas contentas in rescripto delegatorio.
35. Delegati cum plures sunt, uno mortuo, omnium iurisdictione expirat: secus in ordinariis.
36. Iurisdictionis appellatio intelligitur de ordinaria, non de delegata.
37. Coram delegato possunt cumulari plures summa diversis actionibus in eodem libello ad impediendam eius iurisdictionem, non coram ordinario.
38. Delegata iurisdictione derogat ordinaria: ideo restringenda.
39. Sententia delegati contra ius litigatoris, non valet, nec transit in rem iudicatam, si non appelletur: secus in sententia ordinarij.
40. Processus contumacia punitivus, factus à delegato, non vere delegato, non valet: secus in ordinario.
41. Delegatus non potest reuocare sententiam secundi decreti, sicut ordinarius.
42. Delegatus an possit indistincte, ut suspectus, recusari, & quid de ordinario.
43. Delegatus ut suspectus recusatus, an possit causam alteri committere, & quid in ordinario.
44. Delegatus an in delegando possit sententiam sibi reservare, sicut ordinarius.
45. Delegatus an & quando possit suam sententiam exequi.
46. Delegatus an, & quando possit minuere, vel augere tempus, quod datur iudicatis, & num. 47.
48. Tempore, quod datur iudicatis, an indistincte gaudeat condemnatus.
49. Magistratus appellatione non venit delegatus, sed tantum ordinarius.
50. Delegatus Papa potest subdelegare causam suo subdito, etiam superiori, dummodo sit in dignitate constitutus: secus in ordinario.
51. Delegatus, qui nulliter pronunciauit, non potest iterum pronuciare: secus est in ordinario.
52. Delegatus an possit suam interlocutoriam reuocare, & num. 53.
54. Delegatus non potest subdelegare unum articulum iurisdictionalem, nisi sit ad universitatem causarum: secus in ordinario.
55. Delegatus ad universitatem causarum non potest universam suam delegationem subdelegare.
56. Delegatus ad universitatem causarum quis dicatur.
57. Delegatus non potest citare per edicta, nisi sit delegatus principis.
58. Delegatus inferioris à principe, non potest aliquem capere de persona.
59. Delegatus an citare debeat cum inserto tenore delegationis & nu. 60.
60. Iurisdictione delegati expirat per mortem delegantis, re integra, & quando dicatur res integra: secus in ordinario.
61. Vicarii iurisdictione extinguitur morte Episcopi.
62. Delegatus etiam à principe, non potest subdelegare cum potestate subdelegandi, nisi hoc faciat sciente & patiente ordinario: secus est in ordinario.
63. Delegatus non potest sententiam suam dubiam interpretari: in ordinario secus est.
64. Delegatus, qui non potest exequi, non potest sibi taxationem expensarum reservare.
65. Delegatus, an & quando cognoscat de causis meri & misti imperii.
66. Causa meri & misti imperii de iure canonico delegantur.
67. Principis delegatus etiam causas meri & misti imperii subdelegat.
68. Delegatus principis quando subdelegare nequeat.
69. Eximens vocatum in ius coram delegato, non tenetur edictis; ne quis eum, &c. secus eximens vocatum coram ordinario.
70. Capitulum sede vacante non succedit in iurisdictionem delegatam.
71. Delegatus Papa demandare non potest potestatem absolvendi, nec predicandi; nec providendi Ecclesiis de prelatiis: secus est in ordinario.
72. Delegatus non potest insistere presentatum in Ecclesia patronata.

- 74 *Delegatus an possit multare.*
 75 *Iurisdictio delegati non suspenditur per excommunicationem delegantis. Secus est in vicario, si excommunicetur Episcopus.*
 76 *Princeps solus utitur in rescriptis clausula; appellatione remota; non autem delegatus principis, nec operatur in prauudicium tertii.*
 77 *Delegatus an dicatur is, cui commissio est causa, in qua alias erat ordinarius.*

QUINTRA principalis distinctio iudiciorum est; quia ꝑ iudicium aliud est ordinarium, & aliud delegatum. Ordinarium est illud, quod ventilatur coram iudice ordinario, de quo loquitur totus titulus *extr. de offic. ordin.* Iudicium vero delegatum est, quod ventilatur coram iudice delegato, de quo loquitur totus tit. *extr. de offic. deleg. & ff. de offic. eius cui mand. est iurisdict. per tot.* Quis ꝑ autem dicatur iudex ordinarius, & quis delegatus: & quomodo cognoscatur vnus ab alio, & in quibus differat ordinarius à delegato: quia ista materia utilis, & quotidiana, eaq̃ quotidie versatur in iudiciis, ideo decreui hic eã plene declarare; cum hic oportune congruat. Iudex ergo ORDINARIUS dicitur ille, qui est creatus à Principe, Papa, Imperatore, vel Rege, vel ab alio superiore habente potestatem concedendi ordinariam iurisdictionem, vt præsit vniuersali iurisdictioni alicuius ciuitatis, vel provincie. eo enim ipso, quod alicui committitur vniuersitas negotiorum per habentem potestatem, censetur creatus ordinarius, nisi expresse dicatur in commissione, quod delegat sibi causas, vel quod facit eum delegatum: nam tunc esset delegatus ad vniuersitatem causarum, ita declarat Alex. *in l. prator. 17. ff. de iurisdict. omnium iud.* de mente Bart. *in l. more. 5. eod. tit.* & sic habes bonam doctrinam cognoscendi ordinarium à delegato, ad vniuersitatem causarum. potest tamen creati ordinarius, non solum cum territorio, verum etiam sine territorio, vt declarat Felin. *in c. post. cessionem. 7. in princ. de probat.* & est textus cum glossâ & ibi Gemin. *in c. ordinarii 3. de offic. ordin. libr. 6.* Scias tamen, ꝑ quod omnis iurisdictione plenaria est radicata in principe, & in eo est originaliter, vt probatur *in l. 1. ff. de constitut. princip.* & notat Bart. *in l. 1. colum. fin. ff. de iurisdict. omnium iud.* & à solum principem spectat conferre ordinariam iurisdictionem, & creare iudices ordinarios, text. est & ibi glossâ & Bald. *in c. 1. §. iudices. de pat. iur. firm. in visibus feud. & in l. 1. ff. ad leg. iul. de amb. & gl. in cap. 2. ne pralat. vices suas.* ita vt omnes dignitates & omnia officia, & gradus ab ipso principe profuant, sicut rituuli à suo fonte, ita dicit Ang. *in rub. ff. de iur. omn. iud.* & Bal. *in c. 1. in princ. quis dicatur Dux, Comes, vel Marchio. tit. 2. lib. 10. in vis. feud.* vnde plures gradus iudicij ordinariarum reperuntur. Quidam enim dicuntur superillustres, quidam illustres, quidam spectabiles, quidam clarissimi, & quidam infimi, quos gra-

disponit gl. & ibi Alex. & Mod. *in l. 1. ff. de offic. eius, cui mand. iurisdict.* & Spec. *in tit. de iur. omn. iud. col. 1. & 2.* DELEGATUS ꝑ vero is dicitur, cui à principe vel ab ordinario, vel à delegato principis causa committitur, vices gerens delegantis, & proprium nihil habens, *l. 1. §. qui mandata. 1. de off. eius, cui mand. est iurisdict.* ita declarat Alex. *in rub. illust. tit. col. 3. in fin.* & Spec. *in tit. de iud. deleg. §. 1.* Delegatus enim dicitur habere solum vsum iurisdictionis delegantis, & nihil habet proprium, quo ad iurisdictionem, vt d. *§. qui mandatū & l. & si prator. 1. ff. de off. eius, cui mand. est iurisdict.* Quomodo autem cognoscatur, an aliquis sit creatus ordinarius, vel delegatus, vltra ea, quæ dicit Alex. *in d. l. prator. 17. ff. de iurisdict. omn. iud.* ponit Bart. *in l. more. 5. col. 2. vers. iuxta hoc, & c. eod. tit. & Abb. & communiter Dd. in c. licet. 12. de off. ordin.* vide licet, quando in commissione diceretur, procedas auctoritate nostra, vel de lego, vel committo tibi talem causam; vel quando additur commissione aliqua clausula, quæ nõ spectat ad ordinariam iurisdictionem, vt si dicatur, procedas appellatione remota, vel alia simili clausula vtatur; tunc enim semper præsumitur delegatus, secundum Abb. *in d. c. licet. 12. col. 2.* Si vero hoc non apparet ex circumstantiis; & tunc si vniuersitas causarum conceditur, præsumitur ordinarius, *l. 1. §. cum urbem. alias initio. 4. ff. de off. præf. urb.* Si vero vna causa, vel plures distinctæ, & separatæ concedantur, præsumitur delegatus, secundum Bart. *in d. l. more. 5. col. 2. vers. iuxta hoc, & c. & ibi etiam Alex. in 3. col. in fin. & Bart. in l. 2. §. fin. de opt. leg. & Bart. in l. ambitiosa. 4. col. in fin. ff. de dec. ab ord. sac.* AN ꝑ autem LOCVM TENENS, SEV SUBSTITVTVS ALICVIVS OFFICIALIS, DICATUR ORDINARIUS VEL DELEGATUS? hæc est pulchra quæstio, & valde difficilis, & multæ quæstiones quotidianæ possunt ex ea decidi, maxime propter multas differentias, quæ sunt inter ordinarium & delegatum; vnde pro pleniori discussione huius quæstionis, subiicio tres alias quæstiones. PRIMÆ erit, quis dicatur substitutus, seu vicarius vel locum tenens. SECUNDA, an talis substitutus sit ordinarius, vel delegatus. TERTIA, verum inferior à principe possit sibi constituere vicarium, seu locum tenentem. Venio ꝑ ad PRIMAM QUÆSTIONEM, super qua dic, quod tres reperuntur species vicariorum, seu locum tenentium. Primo modo dicitur vicarius is, qui constituitur ipso iure à lege siue factò hominis: prout ꝑ est Archidiaconus, qui absente Episcopo, est vicarius Episcopi ipso iure, *cap. 1. de off. Arch.* Secundo modo dicitur vicarius seu vicegerens is, qui constituitur ab eodem superiore, à quo fuit constitutus ille ordinarius, in cuius locum subrogatur, & de hoc loquitur text. *in l. 2. C. de officio eius, qui vic. alt. ger. & l. 1. §. à prefecto. 4. ff. de leg. 3.* Tertio modo dicitur vicarius is, qui substituitur ab aliquo in locum sui ipsius substituentis, & de hoc loquitur text. *in l. aliquando. 5. ff. de off. proconsul. & in Auth. de collat. & alii*

& aliis cap. col. 9. tit. 11. Nouell. const. 128. §. ad hoc prohibemus. 4. in Auth. ut nulli iud. col. 9. tit. 17. Nouell. const. 134. in princ. & Bart. in l. obseruare. 4. ff. de offic. pro conf. & hæc colliguntur de mente Alex. in rubr. ff. de offic. eius, cui mand. est iur. Quomodo t̄ autem cognoscatur vicarius à delegato, declarat Bart. in l. 1. §. 1. in fin. ff. quis & à quo appell. vbi dicit, quod si vicarius sederet in eodem tribunali, in quo sedebat constituens, censetur vicarius, si vero sederet in alio loco, dicitur delegatus. Ex quo inferri ipse, quod si ordinarius scribat alicui, quod sit suus vicarius in tali causa, vel in tali loco particulari, & distincto, talis non erit vicarius, seu delegatus, vt habetur in c. Romana. 3. de appell. lib. 6. vnde a tali substituto appellatur ad substituentem, vt ibi habetur. SECUNDA t̄ QUÆSTIO est, an talis substitutus dicatur ordinarius, vel delegatus (super qua vera conclusio est, quod in primis duabus speciebus vice gerentium, scilicet quando quis constituitur a lege, vel à superiore, dicitur ordinarius, ex quo lex, & talis superior poterat dare ordinariam iurisdictionem, & hoc non habet dubium, per allegata per Alexand. in d. rubr. ff. de offic. eius. In tertia vero specie, scilicet quando constituitur ab aliquo Officiali in locum sui ipsius, in hoc consistit omne dubium, vnde pro habenda veritate distingue, aut talis vicarius substituitur ab ipso principe in locum sui ipsius, prout est vicere, vel legatus de latere; & sine dubio talis vicarius habet ordinariam iurisdictionem, tex. est in c. iura. alias suanichis. §. & ibi per Doct. de off. vicar. Ponderando ibi illud verbum iurisdictione, quæ in dubio intelligitur de ordinaria, tecum dum Abba ibi. & dicam infra in differentiis nam princeps potest dare ordinariam iurisdictionem, vt supra dixi, & probatur in l. 1. §. cū urbem. alias initio. 4. ff. de offic. prefect. urb. Ex t̄ quo infero, quod hodie in regno idem esset dicendum de istis substitutis Ducum, Comitum, & Marchionum, quos in regno appellamus Viceduces, Vicecomites, &c. nam isti habent ordinariam iurisdictionem, quia ex forma priuilegiorum, omnes Barones regni habent merum, & nustum imperium, sibi concessum à Rege, cum potestate creandi capitaneos, ad iustitiam, & ordinarios iudices, secundum Andream de Isern. in constitut. in locis demanii. la prima. & isti, qui habent priuilegium, debent exercere iurisdictionem de licentia principis, vt notat Andr. de Isern. in constitut. ea que. & maxime in prædictis dignitatibus, quæ appellantur regales secundum Baldum, & communiter Doct. in cap. 1. de feud. March. & Alexand. in consil. 25. colum. 3. in quinto volumine. & t̄ dicit Matth. de Afflic. in decis. 57. consil. Neapol. quod ratione territorii omnes Barones habent iurisdictionem in Baronia sua. Si t̄ vero talis substitutus creatur ab inferiore, à principe, quia tamen non sic Dux, Comes, vel Marchio, vel Baro, habens merum imperium ex priuilegio, vt supra, puta summus in capitaneo, seu rector ciuitatis,

vel præside, qui vult substituere in locum sui ipsius, in hoc est differentia inter ius civile, & canonicum; quia vicarius Episcopi habet ordinariam iurisdictionem, vt not. Abb. in d. cap. tua. alias sua nobis. 5. de officio vic. & in d. cap. Romana. 3. de appell. lib. 6. & habetur in cap. licet. 2. de offic. vicar. lib. 6. quia lex dat sibi iurisdictionem ordinariam, secundum Alexand. in dict. rubric. ff. de offic. eius. colum. 4. circa finem. sed vicarius rectoris ciuitatis vel præsidis, non habet ordinariam; quia nec lex ei dat, nec ipse dare potest, ex quo talem auctoritatem non habet; imo prohibetur à lege, per d. §. ad hoc prohibemus. 4. in Authent. de collat. Confirmatur t̄ id, quod dicimus de vicario Episcopi, quod sit ordinarius: quia Episcopus æquiparatur Duci, Comiti, vel Baroni, secundum Bartol. in l. si quis absentis. §. in princ. & ibi et. am. Alexand. ff. de verbor. obligat. vnde licet substitutus Comitibus vel Baronibus dicitur ordinarius, vt modo dixi; ita & substitutus Episcopi; quia ex communi forma bullarum, eandem habent diœcesim à Papa sibi concessam, quam habet Baro in Baronia, & probatur in c. cum Episcopis. alias Romana. 1. de officio vicarii. lib. 6. LIMITA t̄ tamen istud quod dicitur de vicario Episcopi, procedere in vicario generali: quia ille dicitur ordinarius; secus in vicario speciali, dato in vna terra diœcesis, vel in certa parte causarum tantum, qui dicitur vicarius foraneus, vel ruralis: quia ille est delegatus, non ordinarius, gloss. est notabilis in cl. 2. in ver. foraneo. de rescript. & tenet Gemina. in c. 1. in 2. quest. de offic. ordin. lib. 6. & Felin. in rubric. de offic. delegat. colum. fin. & Alexand. in rubr. ff. de offic. eius. colum. penult. in princip. & Angel. in l. præcipimus. 32. C. de appell. Vnde t̄ tunc à tali vicario foraneo appellaretur ad Episcopum, vel ad vicarium generalem, vt habetur in d. c. Romana. 3. & ibi Gemina. de appell. lib. 6. & not. Bald. in cons. 2. in tit. de appell. licet secus sit in vicario generali; quia ab eo non appellatur ad Episcopum, ex quo est idē tribunal, vt d. c. Romana. 3. & not. Bart. in l. 1. §. 1. ff. quis & à quo appell. & ad prædicta vide etiam Card. in d. Clem. 2. in 24. q. de reser. Secundo t̄ notabiliter LIMITA concedere in his, quæ de iure communi, & generali conceduntur vicario Episcopi; quia in illis tantum est ordinarius, puta in causis civilibus; nam causas criminales non potest de iure exercere Episcopi vicarius, nisi specialiter sibi committantur per Episcopum, vt est text. in c. 2. de offic. vic. lib. 9. Item minime potest conferre beneficia, nisi specialiter sibi concedatur potestas conferendi per Episcopum, c. fin. de officio vicar. lib. 6. & Abb. in c. tua. alias sua. §. de off. vicar. vnde sequitur, quod si ista, quæ nō veniunt in generali concessione, concedantur specialiter vicario per Episcopum, in istis erit delegatus, non ordinarius, & appellabitur tunc ab eo ad Episcopum delegantem, ita tenet Felin. in c. licet. 12. col. 1. de offic. ord. & in rubr. de offic. deleg. colum. fin. quod nota perpetuo propter differentias

quæ sunt inter ordinarium, & delegatum. Circa
 17 vicarium ꝑ rectoris secularis vel præsidis, vera con-
 clusio est de iure civili, quod non est ordinarius, sed
 delegatus. ita concludit Alexand. in d. rubr. ff. de offic.
 eius. Ego autem considero, & intelligo hoc dictum
 Alexan. procedere, quando Officialis vellet facere
 sibi vicarium in casu, à iure prohibito, prout est regu-
 lariter, vt dicam infra in sequenti dubio, secus si
 faceret in casu permissio, prout est in casu necessita-
 tis, puta causa infirmitatis, vel iustæ absentia: nam
 omnes Doctores concludunt, quod tunc potest fa-
 cere vicarium, secundum Bart. in l. obseruare. 4. ff. de
 officio proconsul. & Bald. in c. si quis decesserit. si de feud.
 fuer. contr. & probatur in dict. § hoc prohibemus 4. in
 Authen. de collat. vbi permittitur officiali antequam
 veniat in officium, destinare vicarium, & eodem
 modo postquam venit, si contingat eum abesse ex
 iustione principis, vt ibi dicitur in fin. & not. Bald.
 in l. aliquando. 5. ff. de officio proconsul. nam in isto casu
 puro, quod talis substitutus dicatur ordinarius;
 quia lex permittit eum substitui, videtur sibi da-
 re ordinariam iurisdictionem, & ita reperio, quod
 in terminis tenet Bartol. in l. nec quicquam. 9. §. vbi
 decretum. 1. in l. lect. colum. 2. vers. oppo. & videtur, quod
 ista & i. de officio proconsul. vbi expresse dicit, quod sub-
 stitutus ab eo, qui se absentat, vel in locum officia-
 18 lis mortui, dicitur ordinarius. Eodem ꝑ modo,
 quando aliquis esset creatus ordinarius à principe
 cum potestate substituendi, puta quod substitutus
 ab eo, sit ordinarius: quia videtur creatus auctori-
 tate principis id concedentis, & ad hoc mouet per
 ea, quæ not. Paris in tractat. syndicat. in verb. substi-
 tutus. colum. 3. vbi querit, an substitutus ab eo, qui
 habebat potestatem substituendi in suo privile-
 gio, possit imponere pœnam mortis; nam si non
 esset ordinarius, frustra dubitetur de hoc, cum
 certum sit, delegatum non posse expedire ea, quæ
 sunt meri imperii, l. 1. ff. de officio eius. Præterea istos
 duos casus ego confirmo ratione vrgentissima
 : nam lex expresse prohibet officiales facere sibi
 substitutos, nisi in casu necessitatis, vt d. §. ad hoc pro-
 hibemus & in Authen. vt nulli iud. in princip. & tamen
 permittit cuilibet ordinario posse delegare causas
 delegabiles, l. more. 5. ff. de iurisdic. omn. iudic. & hoc
 procedit, siue in casu necessitatis, siue non, vt pro-
 batur in d. l. 1. ff. de officio eius. vbi in casu necessitatis
 permittitur delegatio meri imperii: ergo in aliis
 causis delegabilibus non consideratur casus neces-
 sitatis. Si ergo lex vetat facere substitutum, nisi
 in certis casibus, sequitur, quod in illis casibus ex-
 ceptuatis erit ordinarius; quia si esset delegatus,
 etiam in casibus non exceptuatis potest esse delegatus
 sine aliqua prohibitione legis. Ad quid ergo lex
 induceret talem prohibitionem, nisi esset ordina-
 rius? Et idem dicimus in potestate substituendi cõ-
 cessa: quia absque tali potestate quilibet ordina-
 rius constituet sibi delegatum, vt d. l. more. ergo ta-
 lis potestas operatur, vt possit constituere ordina-
 rium auctoritate Principis concedentis. Extra au-
 tem hos duos casus, si ordinarius faceret vicege-
 rentem, non dicitur ordinarius, sed potius delegatus
 ad vniuersitatem canfarum, & ita procedit quod
 dicit Alexand. in dict. rubric. ff. de officio eius & hoc ex-
 presse tenet lafon in l. si eadem. 3. colum. 2. ff. de officio
 assess. Venio ꝑ ad TERTIAM QVAESTIONEM, 19
 videlicet, vtum inferior à Principe, possit consti-
 tuere sibi vicarium, & loquor de rectoris ciuitatis,
 vel de præside; quia iam de aliis dictum est, & re-
 uerter concludo, quod non, & hoc regulariter; quia
 omni iure prohibetur. Primo enim prohibetur
 per ius commune, per dict. § ad hoc prohibemus, &
 in Authen. vt nulli iudic. in princip. Secundo, pro-
 hibetur in regno Siciliæ per multas const. Et primo,
 per consuet. quæ incip. officia. quæ imponit pœ-
 nam capitalem. Secundo, per consuet. duram, & di-
 ram quæ imponit pœnam publicationis bono-
 rum contrafacientibus. Tertio, per capitulum regni,
 quod incip. quia de vicariis &c. vbi prohibet res fi-
 xi vicarios sine eius licentia, & factos iubet de ciui-
 tatibus expelli & dicit Paris in tractat. synd. in vers.
 substitutus col. fin. quod potestates terrarum nõ pos-
 sunt facere substitutum, & ire ad solatium. Quod
 tamen limita, nisi in casu necessitatis, & dixi in
 præcedenti dubio quia leges nouæ distinguuntur
 per veteres, l. sed & posteriores. 28. ff. de legibus. Quam
 autem ꝑ potestatem habeat vicarius seu locum tenens
 20 in casu, in quo de iure constitui potest, dic-
 tum est constitutum à principe, vel alio superiore,
 qui habet potestatem constituendi vicarium seu
 ordinarium, puta in locum ordinarij absentis vel
 mortui, & tunc vera & communis conclusio est quod
 potest facere omnia, quæ poterat ille ordinarius, in
 cuius locum substituitur. Vnde ꝑ potest expedire
 21 omnes causas meri imperii, vsque ad mortem &
 membri abscissionem inclusiue. ita intelligitur l. 2.
 C. de officio eius, qui vi al. ger. re probata gloss. ibi, quæ dicit,
 quod non potest imponere vltimū supplicium,
 & membri abscissionem; quia hoc non procedit
 nam imo potest dictas pœnas imponere, secundum
 Bartol. in l. 1. §. hi quibus 2. ff. de delegat. 3. & in l. 1. col. fi-
 nal. ff. de officio eius. vbi in specie reprobat gloss. in d.
 l. 2. & ibi etiam Alexand. in 15. colum. & Bald. in auth.
 sed nouo iure. C. de ser. fugit. ita etiam tenet Iacob. de
 Beluis. & Bar. in d. §. ad hoc prohibemus. Si vero est
 constitutus ab inferiore in locum sui ipsius, puta
 à rectoris ciuitatis; & tunc omnes causas expedire
 potest præter vltimum supplicium, & membri ab-
 scissionem. ita propter loquitur text. in d. §. ad hoc pro-
 hibemus. & ibi Iacob. de Bel. & Bart. idem tenet Bal.
 in l. data opera 11. colum. 13. C. qui are s. non poss. & Bald.
 in d. c. si quis decesserit, si de feud. fuer. e. miro. & habetur
 in locis præalleg. & procedit etiã, si capitaneus ha-
 beat potestatem substituendi in privilegio, vt tenet
 Paris in tractat. synd. in d. verb. substitutus. colum. 2. ad
 præ-

prædicta adde Bald. in aushen & omnino. colum. 3. versic. iuxta quaritur. C. ne vx. pro mar. vbi dicit, quod vicarius potestatis potest expedire omnes causas
 22 citra sanguinis. † An autem possit vnus vicarius alium vicarium sibi substituere, Dic, quod non, vt est text in c. clericos. 2. de off. vica. & not. gl. in c. in ver. ipsius, de offic. vica. li. 6. & Bal. in l. aliquando. 5. ff. de of. proc. & Felin. in c. G. perpetuus. 12. col. 1. extra. de fide inst. quod procedit etiam in vicario Papæ secundum Car. in Clem. 2. in 2. q. de resc. Limita hoc scilicet, vt non possit facere vicarium perpetuum sibi similem, sed ex causa pura absentia, potest ad modicum tempus facere vicarium, secundum gl. in Clem. 1. in vers. locum de regula. & Car. in Clem. 1. in 11. 14. & 18. q. de off. vic. & Fel. in d. c. G. perpetuus. 12. col. 1.

23 In † quibus autem differat ordinarius à delegato? Ad hoc, vt ista materia reducat ad bonam utilitatem, dico, quod in multis differunt. Et PRIMO respectu creationis, quia ordinarius constituitur à Principe, Papæ, imperatore, vel Rege, populo, lege, vel consuetudine. Delegatus vero à omnibus prædictis, & à quolibet ordinario, vt not. gl. in l. & quia. 5. ff. de iuris. omni. iud. Item a delegato Principis, l. à iudice. 5. C. de iud. Item a delegato ad vniuersitatem causarum, l. 1. §. ab eo. 1. & ibi Bart. & Doct. ff. quis & à quo app. l.

24 Secundo † differunt, quia ordinarius habet propriam iurisdictionem, & iure suo illam exequitur, l. more maiorum. 5. ff. de iuris. omni. iud. Delegatus vero habet iurisdictionem iure alieno, & nihil habet proprium, sed habet solum vsum alienæ iurisdictionis, scilicet delegantis, l. 1. §. qui mandatum. 3. & l. & si prator. 10. ff. de off. eius. & l. selet. 1. 6. ff. de iuris. omni. iud. & l. & quia. 6. cod. tit.

25 Tertio † differunt, quia ordinarius potest regulariter delegare, d. l. more maiorum. 5. & l. cognitio. 4. §. cum propria. 2. de off. eius. & c. cum episcopus. 7. de off. ord. li. 6. Delegatus vero subdelegare nullo modo potest, vt d. l. more maiorum. 5. & l. à iudice. 5. C. de iud. & l. si ff. de off. eius. etiam de consensu partium, secundum Bald. in c. cum Bertoldus. 18. colum. 3. versic. quarto vtrum & c. in fin. de re iudi. & lal. in d. l. à iudice, 26 colum. 2. † Fallit in delegato principis, quia potest subdelegare, vt d. l. à iudice & c. pastoralis. 28. & c. venerabilis. 37. de off. deleg. & c. si duo. 3. de off. deleg. lib. 6. & not. Abb. in c. si pro debilitate. 3. de off. deleg. & est text in l. 1. in fin. C. qui pro sua iuris. dicit. vbi Bald. in 6. not. dicit, quod etiam causas meri imperii delegare potest, de cuius dicti veritate vide Alexand. in l. 1. col. ante penul. & penul. de off. eius, vbi de hoc examinatur plenè arti. Multas alias fallentias vide per Iason. in d. l. à iudice, vbi plene attingit hanc materiam AD-
 27 DARIO † Delegatum Principis subdelegare posse, constitutum vides (secundum dom. Auctorem,) quod quidem minime procedere scias, si fuerit eadem causa commissa, per verbum mandamus, vel præcipimus. eam enim eo casu non subdelegabit,

secundū gl. in l. safe auam C. sarem. 8. de offi. presid. quā glossam sequitur: in addit. Specul. de iudic. delegat. in fin. versic. quando est præceptum. & eam approbat totus mundus, secundum Alexand. in l. quia. 6. ff. de iuris. dicit. omni. iudi. & Felin. in c. eam te. 7. colum. 7. versic. nihilominus de rescript. & idem foret, si dicitur in commissione, quod causam cognoscere deberet per se; quia per illud verbum videtur imposita necessitas, per se ipsum causam cognoscendi, c. vnico. vt eccl. benef. l. prater. 4. in prin. ff. de eden. & per Bald. in d. c. eam te. 7. versic. circa hoc. de rescript. & idem est, si in commissione fuisset dictum, super quortum conscientiam omeramus; quia tunc subdelegatio videtur prohibita; & electa est industria personæ, secundum imol. Abb. & alios in c. fina. per illum sextum de off. delegat. Alexan. in d. l. à iudice. 5. C. de iudic. & Bald. in c. si pro debilitate. 3. colum. 3. de off. delegat. & generaliter vbiunque apparet fuisse electam industriam personæ, vt declarat Ioan. Andr. in d. c. fin. in versic. inungitur, & Ioan. Mil. in verb. mandatum transeat, & per Bald. Car. Imol. & Panormita. in c. fina. de dol. & c. vni. & per Cap. decij. 151. virginialis. Item intelligo prædicta procedere in delegato à Principe supremo, aut de facto, vel de iure recognoscente superiorum, & eius constitutio ius civile, non autem prætorium constituit, secundum Bar. in l. 4. §. 1. in fi. & ibi Imol. ff. de dam. inf. vnde delegati à Episcopis, Ducibus, & Marchionibus non possunt subdelegare, secundum Bar. in l. sciendum. 30. ff. de verbo oblig. & l. fina. ff. de pen. Potest tamen talis subdelegatus ab istis subdelegare aliquam causam, si est delegatus ad vniuersitatem causarum, l. 1. §. fin. ff. quis, & à quo, & ibi gloss. Bartol. & Doct. in l. & quia. 6. ff. de iuris. dicit. omni. iudic. vnde vicarius Episcopi licet non possit alteri suas vices in totum committere, & alium facere vicarium; potest tamen aliquam causam subdelegare, secundum Rot. in decij. 388. fuit dubitatum, vtrum vicarius, & per Capic. dec. 61. P. F. V. 1. D.

Quarto † differunt quia ab ordinario substituto non appellatur ad substituente eum, & quando sumus in vicario, aut alio locum tenente ordinario, quod quando sit, de claravi supra, & dixi etiam in scriptis meis super leatura. ff. de offi. eius. Sed appellatur ad eum, ad quem appellaretur, si substitutus pronunciaisset, l. 1. §. 1. & ibi Bart. ff. quis, & à quo appell. & Bar. in l. præcipimus. 32. in prin. C. de appell. & text in c. Romana. 3. & ibi glo. & Doct. de appell. lib. 6. & in c. non putamus. 2. de consuet. lib. 6. sed a delegato appellatur ad delegatorem, vt in locis præalleg. Quid autem, si appellatur à subdelegato in casu, in quo causa subdelegari potest, an sit appellandum ad primum delegantem omisso medio, vel ad medium subdelegantem? Dic, quod de iure civili à subdelegato principis potest appellari ad subdelegatorem, l. 1. in fin. C. qui pro sua iuris. dicit. & t. abetur per Bartol. in d. l. 1. §. 1. ff. quis, & à quo appell. Sed de iure cano-

nico debet appellari ad principem delegantem, omissio medio, c. si duo. 3. de off. delegat. libr. 6. sed in delegatis ab inferiore à Principe, indistincte appellatur ad primum delegantem, & potest poni exemplum in subdelegato à delegato ad vniuersitatem causarum, qui potest subdelegare, secundum Bart. in d. l. 1. §. 1. quia quoad hoc, æquiparatur ordinario, secundum Baldum in l. si ut proponis la. 1. 4. C. quomodo & quando iud. & Bald. in l. fina. C. de iudic. & gloss. in c. cum causam. 62. de appellat. & ista est opinio Bartol. in l. 1. §. 1. qui facit duas differentias, vnam inter ius canonicum & ciuile, vt supra retuli; & aliam inter delegatum à Principe, & ab inferiori, sed ista opinio Bartoli communiter non tenetur, & veritas est, quod non debent fieri prædictæ differentia, sed solum fit differentia, aut delegatus subdelegat totam causam, aut partem sibi referuat. Primo casu indistincte tam de iure canonico, quam civili appellatur ad primum delegantem, textus est in c. super questione. 27. §. porro. & ibi gloss. & Abb. de off. delegat. & in d. l. 1. §. 1. ff. si quis, & à quo appell. Secundo casu appellatur ad subdelegantem, ita loquitur d. l. 1. in fin. C. qui pro sua iurisdict. & probatur ibi, dum dicit causas iudicandas, & cætera, vnde sola pronuntiatio videtur delegata, & non tota causa. istam conclusionem tanquam veriore tenet Philip. in c. dilecti. la. 3. 66. colum. 3. in princip. de appell. & ibi etiam Card. in 5. col. primæ. & etiam Abb. & communiter Doctores. ibi & in d. §. porro. & cum ista opinione pertransiit contra Bart.

29 Quinto differunt; quia delegatus non potest absolueri ab obseruatione iudicii, ante litem contestatam, nec facere præceptum diffinitum: secus in ordinario, ita tenet Bald. in l. si reus. 73. in 1. lect. in fin. col. ff. de procurat.

30 Sexto differunt; quia ordinarius dicitur habere iurisdictionem fauorabilem, Delegatus vero odiosam, gloss. est in c. 1. in vers. processus prope fin. de rescriptis lib. 6. & Alex. in l. 1. col. 15. ff. de offic. eius. & hoc potest esse vtile ad multa, maxime c. odia 15. de regul. iur. lib. 6. & hanc etiam differentiam ponit Alexand. in l. 1. ff. de damn. insect.

31 Septimo differunt; quia quando sunt plures iudices ordinarii, potest vnus sine alio ab initio cognoscere, & sententiaré, l. 1. ff. de offic. consul. & l. Pomponius. alias incipit, si vni. 36. & ibi Bart. ff. de re iudic. Ratio est; quia quilibet habet officium solidum, l. Imperator. 11. ff. ad municip. secus in delegatis; quia si vnus sine alio procedit, processus est nullus, l. duo ex tribus. 39. ff. de re iudic. & c. causam. el. 116. & c. cum causa. 2. de offic. deleg. adeo, quod etiam si est proferenda interlocutoria, non potest vnus sine alio eam proferre: secundum Abbat. in d. c. causam. in 3. not. & Bart. in d. l. si vni. 36. Quod fallit, quando in commissione esset apposita clausula, quod si non omnes, & c. vel alia similis, verum tunc debent requiriprius collegæ, alias siue requisitione, & declaratione,

quod non possunt interuenire, non possunt alii soli procedere, text. est & ibi Abb. & Felin. in c. prudentiam. 3. in princip. de officio delegati In delegatis autem ad vniuersitatem causarum est idem, quod in ordinariis, secundum Bart. in d. l. si vni. 36. & ibi etiam gloss. Alexan. dicit hauc esse communem opinionem, licet Abb. in d. c. causam 16. tenet contrarium, & male, secundum eum. Quid tamen in arbitris? Dic idem, quod in delegatis, l. si in tres. alias §. 7. incipiens Colus. l. 17. incip. Item si vnus. libr. 4. tit. 9. ff. de arbor. ADDITIO. Iudicis enim delegati adiecta clausula (si vnus interesse nequibit, alter expediat; vel similis) facit, vt constitro de impedimento collegæ, alius solus expediat, quod prosequitur Ludou. Rom. in cons. 13. in causa vbi asserit, ita communiter teneri per Doct. & Felin. in c. seiscutatus. vers. oportet notum esse impedimentum de rescript. & per Rot. decis. 244. recento. & 106. vbi limitat, hoc non procedere in beneficialibus, in quibus etiam non constitro de impedimento collegæ, si alius solus procedit, & demum appareat, collegæ fuisse impeditum; processus valet, quod prosequitur deb. Vant. in tractat. nullita. in tit. de null. ex def. iur. ord. nu. 180. Et tamen quando iurisdictione in solidum non competit, nedum sententia non potest per vnum solum ferri, sed etiam requiritur, vt tempore sententiæ proferendæ, omnes iudices sint ad insimul coadunari, & simul iudicet, vel vnus aliis præsentibus & mandantibus, & quod is, qui recitat, vtatur verbis pluralis numeri, vt putanos tales iudices pronuntias in hunc modum, vt in c. cum ab vno. 4. de sent. & re. iud. in 6. alias non valeret sententia, l. tunc autem. 37. & ibi gl. l. duo ex tribus. 39. ff. de re iud. Item requiritur, quod omnes sint præsentibus, alias si vnus de dissectis votum, & deinde recessisset, non valeret, secundum Felin. in cap. causam matrimonii. 16. col. fin. vers. 3. limitat. extra de offic. deleg. Pet. Follet. V. I. D.

Octauo differunt; quia iurisdictione ordinarii potest prorogari, cuius prorogationis ratione potest iudicare extraterritorium, l. si conuenerit. 18. ff. de iurisd. omn. iud. & l. 1. & 2. ff. de iud. sed iurisdictione delegati non potest prorogari, nec potest cognoscere delegatus, nisi inter personas contentas rescripto delegatorio, cap. P. & G. 40. de offic. delegat. & l. priuatorum. 2. C. de iurisd. omn. iud.

Nono differunt; quia in pluribus delegatis vno mortuo expirat officium omnium, adeo, quod vltterius ex illa delegatione cognoscere non possunt, cap. penult. de off. delegat. secus in pluribus ordinariis, vt notat Abb. in d. c. penult. dum refert se ad ea, quæ dixit in c. prudentiam 3. in princip. eod. tit. vbi hoc dixit in 4. colum. & gloss. in c. ut officium 11. de heretic. lib. 6. & Bart. in l. 1. §. si plures 13. ff. de exercit. act. Ad hoc potes adducere omnia, quæ dixi supra in 8. differentia. Et idem dicimus in pluribus arbitris, quod in delegatis, vt d. c. pen.

Decimo differunt; quia in dubia appellatione iurif-

iurisdictionis, intelligimus de ordinaria, non delegata, secundum Abb. in c. pen. versic. quaro, an vicarius, &c. de off. vic. & Alexand. in rub. ff. de iurisdic. omn. iudic.

- 37 Undecimo † differunt; quia coram iudice ordinario, qui non potest cognoscere, nisi de certa summa, non fit cooperatio plurium summatum diuersis actibus in eodem libello cumularum, ad impediendam eius iurisdictionem, l. si idem cum eodem. 11. in princ. ff. de iurisdic. omn. iud. secus coram delegato. Hanc differentiam posuit Ias. in d. l. si idem cum eodem in 1. not. Ratio est; † quia delegata iurisdictione derogat ordinariæ. c. studuisti. 2. de offic. delegat. & c. sane, quia. 11. de offic. deleg. Ergo debet restringi pro conferuanda iurisdictione ordinaria, & sic debet fieri cooperatio, l. si plures 9. §. fin. ff. de part. Alias esset in odium ordinarii, quod fieri non debet, secundum Bart. in d. l. si idem cum eodem, 11. in princ. de iurisd. omn. iud. Item quia iurisdictione delegata, est odiosa; ergo restringenda, c. alia. 15. de reg. iur. lib. 6. & l. cum quidam. 19. ff. de liber. & post. & dixi supra in 2. differentia. ADDITIO Concludit hic auctor, iurisdictionem delegatam esse odiosam, quod verum est, vt est gl. ff. penult. in Clem. fin. de offic. ord. & Lap. alleg. 55 in 2. col. circa fin. & ideo formiter de ea debet constare, c. cum in iure. 11. vbi gloss. & scribentes de offic. deleg. & in l. 1. c. de mand. princ. & habetur per Alexand. consil. 17 videretur lib. 7. & consil. 200. in fin. lib. 2 cum similit. Petr. Foll.
- 39 Duodecimo † differunt; quia sententia lata per ordinarium contra ius litigatoris, valet, & transit in rem iudicatam, si non appellatur, vt habetur in c. cum inter. 13. de re iudic. & in l. cum prolatis 52. l. 1. ibi per Alex. & Doct. ff. de re iudic. secus, si est lata per delegatum, ita tenet Host. in c. fin. de prob. & in c. 1. de offic. deleg. lib. 6. & Old. in consil. 81. col. 1. & Barb. in addit. ad Abb. in c. cum dilectis. 22. de rescript. in addit. quæ incip. ordo iuris, &c. post. med.
- 40 Decimo tertio † differunt; quia processus contumaciæ punitiuus per delegatum factus contra citatum, non comparentem, si in veritate ille non erat delegatus, non valet, quamuis fuisset dubium: secus si fiat per ordinarium, licet in veritate non sit ordinarius, dummodo possit esse: quia bene valet, ita dicit Abb. in c. prarerea. 22. col. penult. de dil.
- 41 Decimo quarto † differunt: quia ordinarius potest reuocare sententiam secundi decreti, sed delegatus non. Iam differentiam ponit Alexand. in l. quod iussit. 14. col. 6. ff. de re iud. referens ita tenere Innoc. in c. consultationibus. 10. de offic. delegat. ADDITIO Adde, quod Alexand. tenet id, quod dicit D. Auct. per Doct. Innoc. in d. c. significansibus & tamen (vt videre potuit) nullum verbum de hoc dicit Innocent. P. F. V. I. D.
- 42 Decimo quinto † differunt: quia delegatus potest in totum recusari, vt suspectus, vt remoueatur, sed ordinarius non, sed datur sibi adiunctus, secundum

Bart. & Doct. in l. apertissimi. 16. C. de iudicij, nisi esset delegatus ad vniuersitatem causarum: quia tunc similiter debet sibi dari adiunctus, gloss. est notab. in l. fin. in gloss. 1. C. de iudic. & quod dixi in delegato, procedit etiam in delegato principis, secundum Abb. in c. super questionum. 27. §. que vere. de offic. delegat. & hoc est de iure ciuili: de iure vero canonico tam ordinarius, quam delegatus potest in totum recusari, c. si quis contra clericum. 4. & ibi Abbas & Doct. de foro comper. & idem Abb. in c. cum speciali. 61. in 1. notab. de appellat. Dummodo causa legitima inferatur & probetur, alias recusatio non admittitur, vt dicit Abb. ibidem, & in d. §. que vero. & est text. in c. secundum requiris, 41 de appellat. secus est de iure ciuili: quia non oportet inferre causam suspicionis, secundum Bartol. in d. l. apertissimi. 16. & gloss. in l. qui poterat. 4. ff. de Trebell. & glo. in l. item si suspectus. 19. ff. de procu. & Ias. plene in d. l. apertissimi & quæ sint istæ causæ recusandi iudicem suspectum, tangit Specul. in tit. de iud. deleg. §. superest. & ego dicam plene infra intrahat. de appel. in vlt. parte huius operis in ver. recusat. & ibi videas. Hodie autem in regno seruatur ius canonicum, ex dispositione regię pragmaticæ, quæ incip. Item contingat. per quam disponitur, quod tam ordinarius, quam delegatus potest recusari, vt suspectus, & remouetur in totum, & debet allegari, & probari iusta causa suspicionis coram Diocesano loci, seu eius vicario, vt ibi habetur.

Decimosexto † differunt: quia ordinarius postquam est recusatus, vt suspectus, potest causam alteri delegare, c. si quis contra clericum. 4. de foro comper. & c. cum speciali. 61. & ibi Abbas & Philip. de appellat. Delegatus vero recusatus, non potest causam committere, c. index ab apostolica. 5. de offic. delegat. lib. 6. Cum distinctione tamen, de qua, ibi, scilicet, aut nondum est proposita recusatio, & potest committere: aut est proposita, sed nondum fuit pronunciatum super ea: & tunc non potest committere, nisi de consensu partium. Aut est pronunciatum: & tunc etiam de consensu partium non potest committere: quia post pronunciationem desit esse iudex, vt d. c. index ab apostolica. & loquor de delegato principis, quia in eo cadit hoc dubium: nam delegatus ab inferiore, sine dubio non potest subdelegare, vt supra dixi in 3. differentia.

Decimosextimo † differunt: quia ordinarius potest delegare totam causam, & sententiam sibi reseruare, dummodo audiatur ter causam: scilicet in principio, id est, in litis contestatione in medio, & in fine, vt C. de iud. auth. ad hæc. delegatus vero hoc facere non potest: nam aut totam causam committere debet, aut nihil, vt not. glo. in d. auth. ad hæc. in versic. delegatus, vnde non potest sententiam sibi reseruare, etiam si esset delegatus Principis: & hoc de iure ciuili: secus de iure canonico: quia potest sibi reseruare sententiam, c. super questionum. 27. in princ.